## PRINCIPIA

## MOTVS FLVIDORVM.

Auctore

L. E V L E R O.

PARS PRIOR.

I.

**C**um corpora fluida a solidis hoc potissimum differant, quod eorum particulae a se inuicem omnino sint dissolutae, hae etiam diuersissimos motus recipere possunt, neque motus, quo vnaquaque fluidi particula fertur, a motu reliquarum particularum ita determinatur, ut alio motu progredi non possit. Longe aliter autem res se habet in corporibus solidis, quae, si fuerint inflexibilia, nullamque figurae sua mutationem patiantur, vt cunque moueantur, singulae eorum particulae perpetuo eundem inter se situm ac distantiam servant; vnde fit, vt, cognito motu duarum triumue tantum particularum, statim aliis cuiuscunque particulae motus definiri queat; neque etiam duarum triumue huiusmodi corporum particularum motus ad Inbitum fingi potest, sed is ita comparatus esse debet, vt haec particulae eundem perpetuo situm relativum inter se obtineant.

2. Quodsi autem corpora solida fuerint flexibilia, singularum particularum motus minus determinatur:

cum

cum ob flexuras statim distantia, quam situs relativus diversarum particularum, mutationes admittat. Interim itamen ipsa flexurae ratio legem quandam, quam diversae huiusmodi corporum particulae in motu suo sequi debent, constituit: quippe qua caueri oportet, ne partes, quae circa se inuicem tantum inflecti se patiuntur, vel a se penitus diuellauntur, vel in se inuicem intrudantur; quod quidem posterius impenetrabilitas omnibus corporibus communis exigit.

3. In corporibus autem fluidis, quorum particulae nullo nexu inter se vniuntur, motus quoque diversatum particularum multo minus restringitur: neque ex motu quotunque particularum motus reliquarum determinatur. Si enim vel centrum particularum motus, tanquam cognitus assumatur, manifestum est, motus quem reliquae particulae capaces sint futurae, adhuc in infinitum variari posse. Ex quo concludendum videtur, motum cuiusque particulae fluidi plane non a motu reliquarum pendere, nisi forte his ita fuerit interclusa, ut eas necessario sequi cogatur.

4. Interim tamen fieri non potest, vt motus omnium fluidi particularum nullis omnino legibus adstringatur; neque adeo pro libitu motum, qui singulis particulis inesse concipitur, fingere licet. Cum enim particulae sint impenetrabiles, statim patet, eiusmodi motum subsistere non posse, quo aliae particulae per alias transirent, sicque se mutuo penetrarent: atque, ob hanc causam, talis motus, ne cogitatione quidem in fluido inesse concipi potest. Quoniam igitur infinites motus

motus excludi oportet, quorum pacto reliqui sint comparati, et quanam proprietate ab illis distinguantur operaे pretium videtur, accuratius definire.

5. Antequam enim motus, quo fluidum quodpiam actu agitatur, assignari queat, necessarium videatur, ut omnes motus, qui quidem in hoc fluido subsistere possent, dignoscantur: quos motus hic possibilis vocabo, ut a motibus impossibilibus, qui ne locum quidem habere possunt, distinguam. In hunc finem nobis constituendus erit character, motibus impossibilibus conueniens, eosque ab impossibilibus segregans; quo facto ex motibus possibilibus quoquis casu eum determinari oportebit, qui actu inesse debet. Tum scilicet ad vires, quibus aqua sollicitatur, erit respiciendum, ut motus, qui illis sit conformis, ex mechanicae principiis definiri possit.

6. In characterem igitur motuum possibilium, quicunque scilicet falsa impenetrabilitate in fluido inesse possunt, inquirere hic constitui. Fluidum autem eius indolis assumo, ut neque in arctius spatium compelli se patiatur, neque eius continuitas interrupci posse: statuo nimirum in medio fluidi durante motu nullum spatium a fluido vacuum relinqui, sed continuitatem in eo iugiter conseruari. Theoria enim ad fluida huius naturae accommodata, non adeo difficile erit, eam ad fluida quoque, quorum densitas est variabilis, et quae ne continuitatem quidem necessario requirunt, extendere.

7. Si igitur in huiusmodi fluido consideretur portio quaecunque, motus, quo singulae eius particulae

Tom. VI. Nou. Com.

M m

ferun-

feruntur, ita debet esse comparatus, ut omni tempore aequale spatium adimpleant. Hoc enim si in singulis portionibus eueniat, omnis vel expansio in maius spatium, vel coarctatio in minus spatium praepedietur; atque huiusmodi motus, si ad hanc solam indolem respiciamus, qua fluidum neque expansionis, neque condensationis, capax statuitur, omnino pro possibili erit habendus. Quod autem hic de qualibet fluidi portione dictum est, de singulis eius elementis est intelligendum; ita ut cuiusque elementi volumen perpetuo eiusdem quantitatis manere debeat.

8. Quo ergo huic conditioni satisfiat, in singulis fluidi punctis motus quicunque inesse concipiatur; tum sumto quoconque fluidi elemento inuestigetur translatio momentanea singulorum eius terminorum, sive innotescet spatiolum, in quo hoc elementum elapsus tempuscule minimo continebitur. Deinde hoc spatiolum illi, quod ante occupauerat, aequale statuatur, haecque aequatio rationem motus, quatenus erit possibilis, indicabit. Quodsi enim singula elementa singulis tempusculis aequalia spatiola occupent, neque vlla fluidi compressio, neque expansio, orietur; motusque ita erit comparatus, ut pro possibili sit habendus.

9. Cum autem hic non solum celeritas motus, qui singulis fluidi punctis inesse concipitur, spectari debeat, sed etiam eius directio, haec vtraque consideratio commodissime instituetur, si motus cuiusque puncti secundum directiones fixas resoluatur. Haec autem resolutio vel secundum binas, vel ternas directiones fieri

fieri solet: priori enim resolutione vti licet, si singulorum punctorum motus in eodem plano absoluatur; sin autem eorum motus non in eodem plano contineantur, tum motum secundum ternos axes fixos resoluti oportet. Quoniam igitur hic posterior casus plus difficultatis habet quam prior, inuestigationem motuum possibilium a casu priori incipi conueniet, qua expedita casus posterior facilius expedietur.

10. Primum igitur fluido duas tantum dimensiones tribuam, ita vt singulae eius particulae non solum nunc quidem in eodem plano reperiantur, sed etiam earum motus in eodem plano absoluatur. Hoc itaque planum, piano tabulae representetur, et consideretur, fluidi quodcumque punctum  $l$ , cuius situs per coordinatas orthogonales  $AL=x$  et  $Ll=y$  referatur, tum vero eius motus, quo nunc quidem fertur, secundum easdem directiones resolutus praebeat celeritatem secundum axem  $AL$ , vel secundum  $Im=u$ , et secundum alterum axem  $AB$ , vel secundum  $In=v$ : ita vt vera huius puncti celeritas futura sit  $=\sqrt{(uu+vv)}$ , eiusque directio ad axem  $AL$  inclinata sit angulo, cuius tangens  $=\frac{v}{u}$ .

Tab. IV.  
Fig. 1.

11. Cum statum motus praesentem tantum, qui singulis fluidi punctis conueniat, euoluere sit propositum, celeritates  $u$  et  $v$  a situ puncti  $l$  vnice penderunt, eruntque idcirco tanquam functiones coordinatarum  $x$  et  $y$  spectrandae. Ponamus igitur esse differentiatione instituta:

$$du = Ldx + ldy \text{ et } dv = Mdx + mdy$$

M m 2

quae

quae formulae differentiales, cum sint completae, constat fore  $\frac{dL}{dy} = \frac{dl}{dx}$  et  $\frac{dM}{dy} = \frac{dm}{dx}$ : ubi notandum est, in huiusmodi expressione  $\frac{dL}{dy}$ ; differentiale ipsius L, seu  $dL$ , tantum ex variabilitate ipsius y capiendum esse; similique modo in expressione  $\frac{dl}{dx}$ , pro  $dl$  id differentiale ipsius l sumi debet, quod oritur si tantum x pro variabili habeatur.

12. Probe ergo cauendum est, ne in huiusmodi expressionibus fractis  $\frac{dL}{dy}$ ,  $\frac{dl}{dx}$ ,  $\frac{dM}{dy}$ , et  $\frac{dm}{dx}$ , numeratores  $dL$ ,  $dl$ ,  $dM$  et  $dm$  differentialia completa functionum L, l, M et m designare putentur; sed perpetuo ea fantium earum differentialia denotant, quae ex variabilitate unicae coordinatae, eius scilicet, cuius differentiale in denominatore exhibetur, oriuntur; sive huiusmodi expressiones semper quantitates finitas ac determinatas represeantabunt. Simili autem modo intelligitur, fore  $L = \frac{du}{dx}$ ,  $l = \frac{dw}{dy}$ ;  $M = \frac{dv}{dx}$  et  $m = \frac{dw}{dy}$ ; qua notandi ratione primum Clar. Fontaine usus est, et quia non contemnendum calculi compendium largitur, eam hic quoque adhibeo.

13. Cum igitur sit  $du = L dx + l dy$  et  $dy = M dx + m dy$ , hinc geminas celeritates cuiusque aliis puncti, quod quidem infinite parum a puncto l distat, assignare licet; si enim talis puncti a puncto l distantia secundum axem AL sit  $= dx$ , et secundum axem AB  $= dy$ , tum huius puncti celeritas secundum axem AL erit  $= u + L dx + l dy$ ; celeritas autem secundum alterum axem AB  $= v + M dx + m dy$ . Tempusculo ergo infinite paruo  $dt$  hoc punctum proferetur secundum

dum directionem axis AL per spatiolum  $\equiv dt(u+Ldx + ldy)$  et secundum directionem alterius axis AB per spatiolum  $\equiv dt(v+Mdx + mdy)$ .

14. His notatis consideremus elementum aquae triangulare  $lmn$ , et quaeramus situm, in quem id obmotum, quem ipsi insitum concipimus, tempusculo  $dt$  transferatur. Sit autem huius elementi triangularis  $lmn$  latus  $lm$  axi AL, latus vero  $ln$  axi AB, parallellum: ac ponatur  $lm = dx$ , et  $ln = dy$ ; seu sint pro puncto  $m$  coordinatae  $x+dx$  et  $y$ ; pro puncto  $n$  autem sint coordinatae  $x$  et  $y+dy$ . Patet autem, quoniam relationem inter differentialia  $dx$  et  $dy$  non definiimus, eaque tam negative, quam affirmative, accipi possunt, totam fluidi massam in huiusmodi elementa cogitatione diuidi posse, ita ut, quod de uno in genere definiemus, id aequa ad omnia pateat.

15. Ut igitur pateat, quotum elementum hoc  $lmn$ , ob motum insitum, tempusculo  $dt$  transferatur, quaeramus puncta  $p, q$  et  $r$ , in quae eius anguli, seu puncta  $l, m$  et  $n$ , tempusculo  $dt$  transferentur. Cum igitur sit

$$\begin{array}{l} \text{Celeritas secundum AL} = \begin{cases} \text{puncti } l & u \\ \text{puncti } m & u+Ldx \\ \text{puncti } n & u+ldy \end{cases} \\ \text{Celeritas secundum AB} = \begin{cases} v \\ v+Mdx \\ v+mdy \end{cases} \end{array}$$

punctum  $l$  perueniet tempusculo  $dt$  in  $p$ , vt sit:

$$AP - AL = u dt, \text{ et } Pp - Ll = v dt.$$

Punctum autem  $m$  perueniet in  $q$ , vt sit:

$$AQ - AM = (u+Ldx) dt \text{ et } Qq - Mm = (v+Mdx) dt.$$

At punctum  $n$  feretur in  $r$ , vt sit:

$$AR - AL = (u + ldy)dt \text{ et } Rr - Ln = (v + mdy)dt.$$

16. Cum igitur puncta  $l$ ,  $m$  et  $n$  tempusculo  $dt$  in puncta  $p$ ,  $q$  et  $r$  transferantur, iunctis lineolis rectis  $pq$ ,  $pr$  et  $qr$  triangulum  $lmn$ , in situ, quem triangulum  $pqr$  refert, peruenire censendum est. Quoniam enim triangulum  $lmn$  statuitur infinite parvum, eius latera per motum curvaturam recipere nequeunt, ideoque elementum aquae  $lmn$  post translatio- nem tempusculo  $dt$  factam, etiamnum figuram triangularem  $pqr$ , et quidem rectilineam, retinebit. Cum igitur hoc elementum  $lmn$  per motum, neque in maius spatium extendi, neque in micus compingi, debeat, motum ita comparatum esse oportet, vt area trianguli  $pqr$  aequalis areae trianguli  $lmn$  reddatur.

17. Trianguli autem  $lmn$ , cum sit ad  $I$  rectangle, area est  $= \frac{1}{2} dx dy$ , cui propterea area trianguli  $pqr$  aequalis est statuenda. Ad hanc autem aream inueniendam consideranda sunt punctorum  $p$ ,  $q$ ,  $r$  binae coordinatae, quae sunt:

$$AP = x + u dt; AQ = x + dx + (u + Ldx)dt; AR = x + (u + ldy)dt$$

$$Pp = y + v dt; Qq = y + (v + Mdx)dt, Rr = y + dy + (v + mdy)dt$$

Tum vero area trianguli  $pqr$  ex areis sequentium trapeziorum ita reperitur, vt sit:

$$pqr = PprR + RrqQ - PpqQ.$$

Cum autem haec trapezia binâ latera parallela basique  $AQ$  perpendicularia habeant, eorum areae facile assignantur.

18. Erit enim vti ex elementis constat:

$$PprR = \frac{1}{2} PR(Pp + Rr)$$

$$RrqQ = \frac{1}{2} RQ(Rr + Qq)$$

$$PpqQ = \frac{1}{2} PQ(Pp + Qq)$$

His igitur colligendis reperietur:

$$\Delta pqr = \frac{1}{2} PQ, Rr - \frac{1}{2} RQ, Pp - \frac{1}{2} PR, Qq$$

Ponatur breuitatis gratia

$$AQ = AP + Q; AR = AP + R; Qq = Pp + q \text{ et } Rr = Pp + r$$

$$\text{vt sit } PQ = Q; PR = R \text{ et } RQ = Q - R,$$

$$\text{eritque } \Delta pqr = \frac{1}{2} Q(Pp + r) - \frac{1}{2} (Q - R)Pp - \frac{1}{2} R(Pp + q)$$

$$\text{sive } \Delta pqr = \frac{1}{2} Q.r - \frac{1}{2} R.q.$$

19. Est vero ex valoribus coordinatarum ante exhibitis

$$Q = dx + Ldxdt; q = Mdxdt$$

$$R = dydt; r = dy + mdydt;$$

quibus valoribus substitutis, orietur area trianguli

$$pqr = \frac{1}{2} dx dy(1 + Ldt)(1 + mdt) - \frac{1}{2} M dx dy dt^2, \text{ sive}$$

$$pqr = \frac{1}{2} dx dy(1 + Ldt + mdt + Lmdt^2 - Mldt^2)$$

quae cum aequalis esse debeat areae trianguli  $lmn$ ,

quae est  $= \frac{1}{2} dx dy$ , haec nascetur aequatio:

$$Ldt + mdt + Lmdt^2 - Mldt^2 = 0 \text{ sive}$$

$$L + m + Lmdt - Mldt = 0.$$

20. Cum igitur termini  $Lmdt$  et  $Mldt$  praefinitis  $L$  et  $m$  evanescant, habebitur haec aequatio  $L + m = 0$ . Quam ob rem, vt motus sit possibilis, celeritates  $u$  et  $v$  puncti cuiuscunque  $l$ , ita debent esse comparatae, vt positis earum differentialibus

$$du = Ldx + ldy, \text{ et } dv = Mdx + mdy$$

fit

fit  $L + m = 0$ . Seu cum sit  $L = \frac{du}{dx}$  et  $m = \frac{dv}{dy}$ , celeritates  $u$  et  $v$ , quae puncto  $I$  secundum directiones axium AL et AB inesse concipiuntur, eiusmodi functiones coordinatarum  $x$  et  $y$  esse debent, vt sit  $\frac{du}{dx} + \frac{dv}{dy} = 0$ , sicque motuum possibilium criterium in hoc consistit, vt sit  $\frac{du}{dx} + \frac{dv}{dy} = 0$ ; nisi enim haec conditio locum habeat, motus fluidi subsistere nequit.